
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara Telematica [G01836] - Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura annuale di puntali compatibili per 
pipette "RAININ" – CIG 9864430128 – AGGIUDICAZIONE della fornitura per un importo totale di 
€ 131.613,45+IVA in favore della ditta STEROGLASS S.R.L.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Oggetto: Gara Telematica [G01836] - Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura annuale di puntali 
compatibili per pipette "RAININ" – CIG 9864430128 – AGGIUDICAZIONE della fornitura per un 
importo totale di € 131.613,45+IVA in favore della ditta STEROGLASS S.R.L.

PREMESSO 

che con deliberazione del Direttore Generale n. 263 del 21 giugno 2023 è stato disposto di indire una 
procedura di gara telematica per l’affidamento della fornitura annuale di puntali compatibili per 
pipette "RAININ" – Importo presunto € 180.000,00+IVA – CIG 9864430128 - da imputarsi sul 
numero di conto 300101000010 “Acquisto materiale prodotti di laboratorio”;

DATO ATTO

che, con comunicazione su Portale Appalti dell’Istituto, in data 21 giugno 2023 (protocollo n. 4618/23) 
è stata inoltrata lettera di invito a tutti gli operatori economici iscritti e correntemente abilitati 
all’Elenco dei Fornitori dell’ente per la categoria merceologica C05.03.03– “PUNTALI” - classifica 
superiore fino 215000 euro”;

che gli operatori economici iscritti a tale categoria merceologica sono risultati essere n. 11, e che 
pertanto sono stati tutti invitati a presentare offerta;

che pertanto sono state invitate le seguenti ditte:

Ragione sociale ditta
BIOSIGMA S.p.A.
STEROGLASS S.R.L.
ORION SCIENTIFIC S.R.L.
CARLO ERBA REAGENTS S.R.L.
VWR INTERNATIONAL S.R.L.
SARTORIUS ITALY S.R.L.
LABOINDUSTRIA S.p.A.
CHEBIOS S.R.L.
LAB INSTRUMENTS S.R.L.
EPPENDORF S.R.L.
FISHER SCIENTIFIC S.A.S.

che è stato previsto quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 7 luglio 2023, 
alle ore 12:00;

PRESO ATTO

che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte risultano pervenute le offerte dei seguenti 
n. 2 operatori economici: BIOSIGMA S.p.A. e STEROGLASS S.R.L.;

che in data 4 agosto 2023 sono state convocate le ditte in seduta pubblica per procedere alla 
valutazione dei documenti amministrativi, redigendo apposito verbale depositato agli atti;

che nella seduta del 4 agosto 2023 si è proceduto ad applicare il soccorso istruttorio;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 10 agosto 2023 sono stati convocati nuovamente i suddetti operatori economici in seduta 
pubblica per procedere alla verifica delle integrazioni richieste ed alla valutazione delle offerte 
economiche, redigendo apposito verbale depositato agli atti;

che per l’aggiudicazione è stato applicato il criterio del minor prezzo; 

che le offerte economiche presentate per la fornitura oggetto del presente provvedimento sono 
riportate nello schema seguente:

Rag.sociale ditta Ammissione Ribasso offerto Importo

BIOSIGMA S.p.A. Si -10,845111111 % 160.478,80 €

STEROGLASS S.R.L. Si -26,881416667 % 131.613,45 €

  
che la documentazione tecnica dei prodotti è stata trasmessa ai richiedenti che hanno espresso 
giudizio di idoneità positivo per i beni oggetto di acquisizione;

CONSIDERATO 

che sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e seguenti del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza; 

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento in favore della ditta STEROGLASS S.R.L., per un importo totale di € 
131.613,45+IVA;

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 

PROPONE

1. di approvare i verbali riguardanti la procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura annuale di puntali 
compatibili per pipette "RAININ" – CIG 9864430128; 

2. di affidare la fornitura oggetto del presente provvedimento in favore della ditta STEROGLASS 
S.R.L. per un importo totale di € 131.613,45+IVA;

3. di imputare la relativa spesa sul conto n. 300101000010, denominato “MATERIALE DI 
LABORATORIO”.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Gara Telematica [G01836] - Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura annuale di puntali 
compatibili per pipette "RAININ" – CIG 9864430128 – AGGIUDICAZIONE della fornitura per un 
importo totale di € 131.613,45+IVA in favore della ditta STEROGLASS S.R.L.

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara Telematica [G01836] - Procedura di gara ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della 
fornitura annuale di puntali compatibili per pipette "RAININ" – CIG 9864430128 – 
AGGIUDICAZIONE della fornitura per un importo totale di € 131.613,45+IVA in favore della ditta 
STEROGLASS S.R.L.”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Gara Telematica [G01836] - Procedura 
di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’affidamento della fornitura annuale di puntali compatibili per pipette "RAININ" – CIG 9864430128 
– AGGIUDICAZIONE della fornitura per un importo totale di € 131.613,45+IVA in favore della 
ditta STEROGLASS S.R.L.” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di approvare i verbali riguardanti la procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura annuale di puntali 
compatibili per pipette "RAININ" – CIG 9864430128; 

2. di affidare la fornitura oggetto del presente provvedimento in favore della ditta STEROGLASS 
S.R.L. per un importo totale di € 131.613,45+IVA;

3. di imputare la relativa spesa sul conto n. 300101000010, denominato “MATERIALE DI 
LABORATORIO”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
              Dr. Stefano Palomba


		2023-10-05T12:54:19+0000


		2023-10-06T07:57:59+0000


		2023-10-10T12:30:20+0000


		2023-10-13T07:20:01+0000




